
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 여성보육과

여성보육과 154,914,136 156,971,178 △2,057,042

국 78,860,224 83,587,598 △4,727,374

시 55,480,798 53,927,074 1,553,724

구 20,573,114 19,456,506 1,116,608

취약계층 아동 보호 5,581,455 5,480,442 101,013

국 1,558,410 1,522,484 35,926

시 2,087,169 2,045,234 41,935

구 1,935,876 1,912,724 23,152

아동복지증진 5,581,455 5,480,442 101,013

국 1,558,410 1,522,484 35,926

시 2,087,169 2,045,234 41,935

구 1,935,876 1,912,724 23,152

입양아동가족지원(입양아동양육수당 지원) 329,400 333,000 △3,600

국 230,580 233,100 △2,520

시 98,820 99,900 △1,080

301 일반보상금 329,400 333,000 △3,600

국 230,580 233,100 △2,520

시 98,820 99,900 △1,080

01 사회보장적수혜금 329,400 333,000 △3,600

○국내입양아동 양육수당 지원

329,400 333,000 △3,600경정 329,400,000원

국 230,580 233,100 △2,520

시 98,820 99,900 △1,080

입양아동가족지원(장애아동양육보조금 지원) 23,660 24,260 △600

국 16,562 16,982 △420

시 7,098 7,278 △180

301 일반보상금 23,660 24,260 △600

국 16,562 16,982 △420

시 7,098 7,278 △180

01 사회보장적수혜금 23,660 24,260 △600

○장애입양아동 양육보조금 및 의료비 지원

23,660 24,260 △600경정 23,660,000원

국 16,562 16,982 △420

시 7,098 7,278 △180

지역아동센터 운영비 지원 1,853,610 1,798,800 54,810

국 926,805 899,400 27,405

시 463,403 449,700 13,703

구 463,402 449,700 13,702

307 민간이전 1,853,610 1,798,800 54,810

국 926,805 899,400 27,405

시 463,403 449,700 13,703

구 463,402 449,700 13,702

10 사회복지시설법정운영비보조 1,853,610 1,798,800 54,810

○지역아동센터 운영비 지원

1,853,610 1,798,800 54,810경정 1,853,610,000원

국 926,805 899,400 27,405

시 463,403 449,700 13,703
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부서: 여성보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 463,402 449,700 13,702

지역아동센터 종사자 처우개선비 지원 198,240 181,200 17,040

시 99,120 90,600 8,520

구 99,120 90,600 8,520

307 민간이전 198,240 181,200 17,040

시 99,120 90,600 8,520

구 99,120 90,600 8,520

10 사회복지시설법정운영비보조 198,240 181,200 17,040

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원

198,240 181,200 17,040경정 198,240,000원

시 99,120 90,600 8,520

구 99,120 90,600 8,520

지역아동센터 학습환경지원비 지원 94,565 92,705 1,860

시 47,282 46,352 930

구 47,283 46,353 930

307 민간이전 94,565 92,705 1,860

시 47,282 46,352 930

구 47,283 46,353 930

11 사회복지사업보조 94,565 92,705 1,860

○지역아동센터 학습환경지원비 지원

94,565 92,705 1,860경정 94,565,000원

시 47,282 46,352 930

구 47,283 46,353 930

공동생활가정(그룹홈) 운영 지원 314,376 285,720 28,656

국 125,749 114,288 11,461

시 188,627 171,432 17,195

307 민간이전 314,376 285,720 28,656

국 125,749 114,288 11,461

시 188,627 171,432 17,195

10 사회복지시설법정운영비보조 314,376 285,720 28,656

○공동생활가정(그룹홈) 운영 지원

314,376 285,720 28,656경정 314,376,000원

국 125,749 114,288 11,461

시 188,627 171,432 17,195

공동생활가정(그룹홈) 종사자 처우개선비 지원 44,707 41,860 2,847

시 44,707 41,860 2,847

307 민간이전 44,707 41,860 2,847

시 44,707 41,860 2,847

10 사회복지시설법정운영비보조 44,707 41,860 2,847

○공동생활가정(그룹홈) 종사자 처우개선비 지

원 44,707 41,860 2,847경정 44,707,000원

시 44,707 41,860 2,847

여성 복지 증진 9,380,097 6,880,264 2,499,833

국 2,644,135 2,555,895 88,240

시 5,990,543 3,640,661 2,349,882

구 745,419 683,708 61,711
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 저소득 한부모가정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득 한부모가정 지원 2,069,741 2,067,941 1,800

국 1,146,697 1,146,697 0

시 752,658 750,858 1,800

구 170,386 170,386 0

한부모 복지시설지원 259,376 257,576 1,800

시 259,376 257,576 1,800

307 민간이전 259,376 257,576 1,800

시 259,376 257,576 1,800

10 사회복지시설법정운영비보조 259,376 257,576 1,800

○한부모복지시설지원(마리아의집)

259,376 257,576 1,800경정 259,376,000원

시 259,376 257,576 1,800

취약여성지원 124,211 111,183 13,028

국 21,148 18,901 2,247

시 61,609 92,282 △30,673

구 41,454 0 41,454

가정폭력 상담소 운영지원 82,908 75,610 7,298

시 41,454 75,610 △34,156

구 41,454 0 41,454

307 민간이전 82,908 75,610 7,298

시 41,454 75,610 △34,156

구 41,454 0 41,454

10 사회복지시설법정운영비보조 82,908 75,610 7,298

○가정폭력상담소 운영지원 82,908 75,610 7,298경정 82,908,000원

시 41,454 75,610 △34,156

구 41,454 0 41,454

가정폭력상담소 종사자 장려수당 7,920 5,400 2,520

시 7,920 5,400 2,520

307 민간이전 7,920 5,400 2,520

시 7,920 5,400 2,520

10 사회복지시설법정운영비보조 7,920 5,400 2,520

○가정폭력상담소 종사자장려수당

7,920 5,400 2,520경정 7,920,000원

시 7,920 5,400 2,520

가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영 9,781 6,571 3,210

국 6,847 4,600 2,247

시 2,934 1,971 963

307 민간이전 9,781 6,571 3,210

국 6,847 4,600 2,247

시 2,934 1,971 963

11 사회복지사업보조 9,781 6,571 3,210

○ 가정폭력 성폭력 재발방지사업

9,781 6,571 3,210경정 9,781,000원

국 6,847 4,600 2,247

시 2,934 1,971 963
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강가족지원 7,095,845 4,610,840 2,485,005

국 1,476,290 1,390,297 85,993

시 5,158,126 2,779,371 2,378,755

구 461,429 441,172 20,257

건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영 405,450 363,351 42,099

국 223,775 181,675 42,100

시 90,837 90,838 △1

구 90,838 90,838 0

307 민간이전 405,450 363,351 42,099

국 223,775 181,675 42,100

시 90,837 90,838 △1

구 90,838 90,838 0

10 사회복지시설법정운영비보조 405,450 363,351 42,099

○건강가정·다문화가족지원센터 통합운영 지원

(추가사업비포함) 405,450 363,351 42,099경정 405,450,000원

국 223,775 181,675 42,100

시 90,837 90,838 △1

구 90,838 90,838 0

아이돌봄 지원 1,329,000 1,278,800 50,200

국 930,300 895,160 35,140

시 199,350 191,820 7,530

구 199,350 191,820 7,530

307 민간이전 1,329,000 1,278,800 50,200

국 930,300 895,160 35,140

시 199,350 191,820 7,530

구 199,350 191,820 7,530

11 사회복지사업보조 1,329,000 1,278,800 50,200

○아이돌봄 지원사업 1,329,000 1,278,800 50,200경정 1,329,000,000원

국 930,300 895,160 35,140

시 199,350 191,820 7,530

구 199,350 191,820 7,530

자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지원 210,186 197,640 12,546

국 147,130 138,348 8,782

시 31,528 29,646 1,882

구 31,528 29,646 1,882

307 민간이전 210,186 197,640 12,546

국 147,130 138,348 8,782

시 31,528 29,646 1,882

구 31,528 29,646 1,882

11 사회복지사업보조 210,186 197,640 12,546

○자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지

원 210,186 197,640 12,546경정 210,186,000원

국 147,130 138,348 8,782

시 31,528 29,646 1,882

구 31,528 29,646 1,882

다문화가족 자녀언어발달 지원 54,929 54,981 △52

국 38,450 38,487 △37

시 8,239 8,247 △8
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 8,240 8,247 △7

307 민간이전 54,929 54,981 △52

국 38,450 38,487 △37

시 8,239 8,247 △8

구 8,240 8,247 △7

11 사회복지사업보조 54,929 54,981 △52

○다문화가족 자녀언어발달 지원

54,929 54,981 △52경정 54,929,000원

국 38,450 38,487 △37

시 8,239 8,247 △8

구 8,240 8,247 △7

결혼이민자 통번역서비스 지원 22,230 22,224 6

국 15,561 15,557 4

시 3,335 3,333 2

구 3,334 3,334 0

307 민간이전 22,230 22,224 6

국 15,561 15,557 4

시 3,335 3,333 2

구 3,334 3,334 0

11 사회복지사업보조 22,230 22,224 6

○결혼이민자 통번역서비스 지원

22,230 22,224 6경정 22,230,000원

국 15,561 15,557 4

시 3,335 3,333 2

구 3,334 3,334 0

이중언어 가족환경 조성 24,230 24,224 6

국 16,961 16,957 4

시 3,634 3,634 0

구 3,635 3,633 2

307 민간이전 24,230 24,224 6

국 16,961 16,957 4

시 3,634 3,634 0

구 3,635 3,633 2

11 사회복지사업보조 24,230 24,224 6

○이중언어 가족환경 조성 24,230 24,224 6경정 24,230,000원

국 16,961 16,957 4

시 3,634 3,634 0

구 3,635 3,633 2

지역특화형 다문화가족지원사업 19,000 15,000 4,000

시 7,000 5,000 2,000

구 12,000 10,000 2,000

307 민간이전 19,000 15,000 4,000

시 7,000 5,000 2,000

구 12,000 10,000 2,000

11 사회복지사업보조 14,000 10,000 4,000

○지역특화형 다문화가족지원사업

14,000 10,000 4,000경정 14,000,000원

시 7,000 5,000 2,000
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 7,000 5,000 2,000

I-Mom 출산 축하 지원 4,717,000 2,358,500 2,358,500

시 4,717,000 2,358,500 2,358,500

301 일반보상금 4,717,000 2,358,500 2,358,500

시 4,717,000 2,358,500 2,358,500

01 사회보장적수혜금 4,717,000 2,358,500 2,358,500

○I-MOM 출산축하 지원금

4,717,000 2,358,500 2,358,500경정 4,717,000,000원

시 4,717,000 2,358,500 2,358,500

육아코디네이터 지원사업 17,700 0 17,700

시 8,850 0 8,850

구 8,850 0 8,850

101 인건비 13,200 0 13,200

시 6,600 0 6,600

구 6,600 0 6,600

04 기간제근로자등보수 13,200 0 13,200

○육아코디네이터 지원사업(인건비)

13,200 0 13,20013,200,000원

시 6,600 0 6,600

구 6,600 0 6,600

201 일반운영비 4,500 0 4,500

시 2,250 0 2,250

구 2,250 0 2,250

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○육아코디네이터 지원사업(운영비)

4,500 0 4,5004,500,000원

시 2,250 0 2,250

구 2,250 0 2,250

선진 보육체계 구축 138,508,835 143,181,723 △4,672,888

국 74,434,282 79,285,822 △4,851,540

시 47,121,388 47,959,481 △838,093

구 16,953,165 15,936,420 1,016,745

보육료 지원 115,927,830 120,327,714 △4,399,884

국 66,259,168 70,927,751 △4,668,583

시 40,247,248 41,018,103 △770,855

구 9,421,414 8,381,860 1,039,554

0~2세 보육료 56,294,927 55,240,131 1,054,796

국 42,221,195 41,430,098 791,097

시 9,851,612 9,667,023 184,589

구 4,222,120 4,143,010 79,110

307 민간이전 56,294,927 55,240,131 1,054,796

국 42,221,195 41,430,098 791,097

시 9,851,612 9,667,023 184,589

구 4,222,120 4,143,010 79,110

11 사회복지사업보조 56,294,927 55,240,131 1,054,796

○0~2세 보육료 56,294,927 55,240,131 1,054,796경정 56,294,927,000원
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부서: 여성보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 42,221,195 41,430,098 791,097

시 9,851,612 9,667,023 184,589

구 4,222,120 4,143,010 79,110

아동수당 지원 11,464,000 18,288,600 △6,824,600

국 9,171,200 14,630,880 △5,459,680

시 1,604,960 2,560,404 △955,444

구 687,840 1,097,316 △409,476

307 민간이전 11,464,000 18,288,600 △6,824,600

국 9,171,200 14,630,880 △5,459,680

시 1,604,960 2,560,404 △955,444

구 687,840 1,097,316 △409,476

11 사회복지사업보조 11,464,000 18,288,600 △6,824,600

○아동수당 지원 11,464,000 18,288,600 △6,824,600경정 11,464,000,000원

국 9,171,200 14,630,880 △5,459,680

시 1,604,960 2,560,404 △955,444

구 687,840 1,097,316 △409,476

누리과정 부모부담보육료 지원 1,369,920 0 1,369,920

307 민간이전 1,369,920 0 1,369,920

11 사회복지사업보조 1,369,920 0 1,369,920

○누리과정 부모부담 보육료 지원

1,369,920 0 1,369,9201,369,920,000원

어린이집 운영지원 22,581,005 22,854,009 △273,004

국 8,175,114 8,358,071 △182,957

시 6,874,140 6,941,378 △67,238

구 7,531,751 7,554,560 △22,809

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 인건비) 5,662,829 6,054,507 △391,678

국 3,397,698 3,632,704 △235,006

시 1,585,592 1,695,262 △109,670

구 679,539 726,541 △47,002

307 민간이전 5,662,829 6,054,507 △391,678

국 3,397,698 3,632,704 △235,006

시 1,585,592 1,695,262 △109,670

구 679,539 726,541 △47,002

10 사회복지시설법정운영비보조 5,662,829 6,054,507 △391,678

○국공립·법인등 종사자 인건비

3,468,573 3,938,417 △469,844경정 3,468,573,000원

국 2,081,144 2,363,050 △281,906

시 971,200 1,102,757 △131,557

구 416,229 472,610 △56,381

○취약보육 2,194,256 2,116,090 78,166

― 시간연장형 종사자 인건비

626,861 594,101 32,760경정 626,861,000원

국 376,117 356,461 19,656

시 175,521 166,347 9,174

구 75,223 71,293 3,930

― 영아전담 종사자 인건비

902,728 661,455 241,273경정 902,728,000원
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부서: 여성보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 541,637 396,873 144,764

시 252,764 185,207 67,557

구 108,327 79,375 28,952

― 장애아통합 종사자 인건비

419,150 606,239 △187,089경정 419,150,000원

국 251,490 363,743 △112,253

시 117,362 169,748 △52,386

구 50,298 72,748 △22,450

― 장애아전문 종사자 인건비

245,517 254,295 △8,778경정 245,517,000원

국 147,310 152,577 △5,267

시 68,745 71,203 △2,458

구 29,462 30,515 △1,053

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 처우개선

지원)

6,961,423 6,719,322 242,101

국 4,176,854 4,031,593 145,261

시 1,949,199 1,881,410 67,789

구 835,370 806,319 29,051

307 민간이전 6,961,423 6,719,322 242,101

국 4,176,854 4,031,593 145,261

시 1,949,199 1,881,410 67,789

구 835,370 806,319 29,051

10 사회복지시설법정운영비보조 2,721,145 2,437,272 283,873

○보조교사 지원 2,721,145 2,437,272 283,873경정 2,721,145,000원

국 1,632,687 1,462,363 170,324

시 761,921 682,436 79,485

구 326,537 292,473 34,064

11 사회복지사업보조 4,240,278 4,282,050 △41,772

○교사겸직원장지원 196,933 238,705 △41,772경정 196,933,000원

국 118,160 143,223 △25,063

시 55,141 66,837 △11,696

구 23,632 28,645 △5,013

공공형어린이집(보조) 817,000 945,120 △128,120

국 473,860 567,072 △93,212

시 236,930 264,634 △27,704

구 106,210 113,414 △7,204

307 민간이전 817,000 945,120 △128,120

국 473,860 567,072 △93,212

시 236,930 264,634 △27,704

구 106,210 113,414 △7,204

10 사회복지시설법정운영비보조 817,000 945,120 △128,120

○공공형 어린이집 지원 817,000 945,120 △128,120경정 817,000,000원

국 473,860 567,072 △93,212

시 236,930 264,634 △27,704

구 106,210 113,414 △7,204

인천형 어린이집 지원 416,968 412,275 4,693

시 230,484 228,137 2,347

구 186,484 184,138 2,346
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부서: 여성보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 372,968 368,275 4,693

시 186,484 184,137 2,347

구 186,484 184,138 2,346

11 사회복지사업보조 372,968 368,275 4,693

○인천형 어린이집 지원 372,968 368,275 4,693경정 372,968,000원

시 186,484 184,137 2,347

구 186,484 184,138 2,346

보육 인프라 구축 1,386,200 1,371,200 15,000

국 223,397 223,397 0

시 281,698 281,698 0

구 881,105 866,105 15,000

어린이집 확충 및 정비 441,400 426,400 15,000

국 160,067 160,067 0

시 80,033 80,033 0

구 201,300 186,300 15,000

어린이집 아동학대 심리치료 지원 15,000 0 15,000

201 일반운영비 11,900 0 11,900

01 사무관리비 11,900 0 11,900

○어린이집 아동학대 심리치료 지원

11,900 0 11,90011,900,000원

307 민간이전 3,100 0 3,100

05 민간위탁금 3,100 0 3,100

○ 어린이집 아동학대 심리치료 지원

3,100 0 3,1003,100,000원
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